以下文件网址：http://www.zycg.gov.cn/article/show/108163

国机采字【2015】15号

关于2015-2016年中央国家机关办公家具

政府集中采购有关事宜的通知

中央国家机关各单位：

根据《中央预算单位2015-2016年政府集中采购目录及标准的通知》（国办发[2014]53号）及及财政部国库司《关于国采中心2015-2016年办公家具定点项目实施方案的复函》（财库便函【2015】108号），中央国家机关政府采购中心（简称采购中心）通过主体续签、部分补招的方式确定了2015-2016年度办公家具定点供应商，并确定了办公家具集中采购执行办法。现就办公家具政府集中采购有关事项通知如下：

一、采购范围

中央国家机关各部门及其在京所属各级行政事业单位（以下简称各单位）均应按本通知规定进行办公家具采购。

二、定点内容

（一）定点有效期。本次招标确定的办公家具定点供应商（附件1），其资格有效期自文件下发之日起至2016年7月31日。

（二）定点供应商。本次办公家具定点供应商分为两类：木制综合类41家，其中12家为小微企业；钢制综合类24家，其中8家为小微企业。定点供应商将按照《中央国家机关办公家具定点采购协议》（见附件2）的规定为各单位提供办公家具及有关服务。

定点供应商信息可在“中央政府采购网”主页“家具采购”栏目中查询。如定点有关情况发生变化，也将通过此网公告，不再另行发文通知。

三、采购程序

（一）确定采购需求

各单位在采购办公家具前，一般应明确采购需求,确定数量、材质、规格、样式、工艺标准等采购要素。各单位可要求定点供应商免费提供办公家具需求方案设计。原则上对免费提供设计服务的定点供应商，应邀请其参与该项目。

（二）成立采购小组

各单位应根据项目预算和实际成立采购小组，由采购小组具体组织实施办公家具的定点采购。原则上，对于采购预算不少于20万的项目，采购小组应由3人（含）以上单数组成，小组成员由各单位自行确定，如需聘请专家，可委托采购中心在财政部专家库中随机抽取，聘请专家的费用由各单位承担。

（三）确定成交供应商

1、单次采购预算在5万元以下的采购项目，各单位可自行选择到定点或非定点供应商处采购。

2、单次采购预算在5万元（含5万元）以上20万元以下的，采购小组可从定点供应商中直接确定一家供货，但应就采购价格与其进行协商。

    3、单次采购预算在20万（含）以上50万元以下的，各单位采购小组应在定点供应商范围内自行选择2家企业，同时通过中央政府采购网用户平台中的家具定点抽取系统另行随机抽取不少于1家企业参与竞价（其中，采购预算不足35万元的，在小微企业包抽取）。采购小组按照“同等质量，价格最优”的原则及事先确定的其他评审方法确定成交供应商。

    4、单次采购预算在50万（含）以上120万元以下的，按照《政府采购非招标采购方式管理办法》（财政部第74号令，以下简称“非标办法”）组织实施。

    5、单次采购预算在120万元（含120万元）以上的，除涉密等特殊项目外，采购中心将面向社会实行公开招标。

（四）审核电子验收单

电子验收单是由成交企业在中央政府采购网填报、记录采购内容的电子单据，是采购单位执行了家具集中采购的证明凭据，采购中心审核后方可使用。采购中心按照以下规则审核：

1、单次采购预算在20万元以下的，采购完成后，各采购单位可要求成交供应商在中央政府采购网上填报电子验收单，采购中心将直接予以审核。

2、单次采购预算在20万元（含20万元）以上50万元以下的，采购完成后，各采购单位可通知预成交供应商在中央政府采购网上填报电子验收单。同时，各采购单位须以传真及快递等形式向采购中心报送《办公家具定点采购情况表》（附件3）及3家以上供应商报价文件（原件或复印件）等备案材料，《办公家具定点采购情况表》应包含采购项目实施情况、评审程序、评审意见及电子验收单编号，并加盖采购单位公章。供应商报价文件应有报价供应商公章及授权代表签字。

3、单次采购预算在50万元（含50万元）以上120万元以下的，按照非标办法组织，以成交通知书作为政府采购依据，无需在中央政府采购网上填报电子验收单。

采购中心收到报备材料后，将对电子验收单进行审核。如有下述情况，采购中心将不予审核通过：

（1）备案材料不全或签字盖章有缺失的；

（2）项目未执行“同等质量，价格最优”的原则及事先确定的其他评审方法的；

（3）单次采购预算在20万（含）以上50万元以下的项目无抽取记录的；

（4）不符合本文件规定的其他情形的。

     各单位应在电子验收单审核通过后与供应商签署合同。

（五）验收

经验收合格，采购单位和供应商应在打印的电子验收单上签字盖章，第一联作为集中采购凭证由各采购单位留存，第二联由供应商留存。各单位可登录采购网核对本单位验收单的真伪，具体方法是：登录“中央政府采购网”首页，单击“核对验收单真伪”图标，进入查询验收单页面，输入验收单号和验收单货物金额，单击“查询”按钮，即能核对该验收单真伪。

（六）结算

各采购单位应按双方协商确定的结算方式及时向定点供应商支付款项，并在报销时将定点供应商开具的发票和电子验收单作为原始凭证一同入账。如未附电子验收单，财务部门原则上不得予以报销。

四、检测工作

为更好地保障采购单位的权益，采购中心对家具环保、质量和人类工效学方面提供免费检测服务。其中，与国家家具及室内环境质量监督检验中心（简称国检中心）合作为各采购单位的家具采购提供家具质量检测服务，与中国标准化研究院（简称中标院）和方圆认证集团合作提供办公桌椅的人类工效学检测服务。

各采购单位单次采购预算在50万（含）以上120万元以下的家具采购项目，如需检测，可下载填写《办公家具检测服务申请表》（附件4），盖章后传真至采购中心，经采购中心审核，由国检中心、中标院和方圆集团提供相应的家具检测服务及《检测报告》，相关检测费用由采购中心承担。

五、监督管理

各采购单位可根据《中央国家机关办公家具定点采购协议》（附件2，简称《协议》）确定的服务条款，监督定点供应商履行合同规定的各项义务。采购中心已建立对定点家具供应商的网上评价系统，若定点家具供应商发生违约行为，各采购单位可通过中央政府采购网用户平台中的家具定点企业评价系统将问题反映至采购中心。一经查实，采购中心将按照《协议》有关规定追究其违约责任直至取消其定点供应商资格。

对于采购预算在20-50万之间的项目，通过中央政府采购网用户平台随机抽取企业时，企业类别应与采购货物主体类别相一致，即：主体采购的为木质家具，则必须在木质综合企业中抽取；主体采购的为钢质家具，则必须在钢质综合企业中抽取，不可交叉选择。

同时，各单位要注意保护定点供应商的合法权益，不得无故拖欠款项，不得向定点供应商提出超出合同约定的其它不合理要求。因收付款等经济问题引起的法律责任，由违规方负责。

六、其他事项

对于应当进行定点内采购，而定点供应商又无法供应时（如采购仿古家具、影剧院排椅、实验台等家具产品），以及其他特殊情况需要在非定点供应商处采购的，原则上按以下方式采购：单次采购预算在50万元（含）以下的，由各单位实行网上竞价采购，采购方法详见“中央政府采购网（http://zycg.gov.cn）”首页“网上竞价”栏目。单次采购预算在50万元以上的，按照非标办法组织实施。

各单位要严格按照本通知要求认真做好办公家具集中采购工作，及时将本通知转发到所属各级单位，并对所属单位的办公家具集中采购工作进行监督。在实际执行过程中，如有问题和建议，请及时向采购中心反映。

                    联系地址：西城区西章胡同9号四层

                    邮编：100017

                    联系电话：010-63099478

                    传    真：010-83084973

                                         二Ｏ一五年七月二十九日

家具行业投标资质办理中心QQ群：457848454             电话/微信号：18688955764